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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 2. marts 2015 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 183 (Alm. del) 

 

Vil ministeren orientere udvalget om, hvilken effekt Københavns Universitets evt. 

betaling af f.eks. 7,2 mia. kr. (samt et rente og afdragsfrit statslån på 1,8 mia. kr.) 

for overtagelse af de pågældende universitetsbygninger har for statens gæld, her-

under f.eks. om staten i et vist omfang har placeret interne statslige lån eller andre 

former for lån eller sikkerhed i disse bygninger, som skal nedbringes evt. helt ind-

fries i forbindelse med et evt. salg? 

 

Svar 

 

Jeg har indhentet svar fra finansministeren, der oplyser følgende: 

 

"Et eventuelt salg af Københavns Universitets bygninger kan kun ske med forud-

gående godkendelse af Finansudvalget. Selve aktstykkeforelæggelsen for Finans-

udvalget skal i givet fald indeholde en nærmere beskrivelse af, hvorledes salgs-

summen skal anvendes. 

 

Differencen mellem salgsprisen og den bogførte værdi vil blive driftsført på stats-

regnskabet under hovedkonto 29.53.01 Ejendomsvirksomhed vedrørende uddan-

nelses- og forskningsbygninger. Det bemærkes imidlertid, at der ved en salgspris på 

7,2 mia. kr. ikke vurderes at være et statsligt provenu - forstået som et overskud - 

men et tab som følge af, at der sælges under den bogførte værdi. Salget vil endvide-

re påvirke statens balance (aktiver og passiver) i statsregnskabet.  

 

Ved salg af bygninger skal salgsindtægten anvendes til at indfri Bygningsstyrelsens 

gæld i den samlede ejendomsportefølje, jf. de gældende regler i statens huslejeord-

ning. Der er dog alene tale om en nedbringelse af en intern gæld i staten, da Byg-

ningsstyrelsens langfristede gæld i Københavns Universitets bygninger modsvares 

af et tilgodehavende hos Finansministeriet.    

 

Set i relation til opgørelsen af den samlede statsgæld vil salget reducere statsgælden 

med salgsprisen, idet indeståender i Danmarks Nationalbank forøges med dette 

beløb. Hvis salgsindtægten ikke anvendes til at nedbringe gælden, kan det reelt 

sidestilles med en lånefinansiering, da midlerne alternativt ville være blevet brugt 

til at reducere statsgælden. 
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Det bemærkes, at staten ikke tilbyder et ”rente- og afdragsfrit lån”. Et sådant lån vil 

i givet fald være at sidestille med en rabat eller direkte tilskud til Københavns Uni-

versitet 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 


